1UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ VÂN

Số:      /UBND-KTHT&ĐT

V/v tăng cường các biện pháp
ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi bùng phát

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Phù Vân, ngày    tháng 10 năm 2025

                              Kính gửi:
                                  - Các phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể;

                           - Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trong những ngày qua, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) có chiều
hướng gia tăng, diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, trong đó chủ yếu
xảy ra ở các cơ sở chăn nuôi nhỏ lẻ. Đến ngày 23/10/2025, toàn tỉnh còn 44 xã,
phường có dịch chưa qua 21 ngày, nguy cơ bệnh DTLCP tiếp tục bùng phát trong
thời gian tới rất cao. Nguyên nhân do thời tiết thay đổi bất lợi, tạo điều kiện cho
các loại mầm bệnh phát triển, lây lan và gây bệnh; việc tiêu hủy, xử lý các ổ dịch
bệnh tại địa phương chưa triệt để; hoạt động tái đàn, vận chuyển, giết mổ lợn gia
tăng để phục vụ nhu cầu thực phẩm dịp cuối năm; việc áp dụng các biện pháp an
toàn sinh học còn hạn chế ở các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ.

Thực hiện văn bản số 4820 /SNNMT-CNTY ngày 24/10/2025 của Sở
Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường các biện pháp
ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi bùng phát. Để chủ động kiểm soát, khống
chế các ổ dịch DTLCP đang xảy ra, phòng ngừa các ổ dịch mới phát sinh và lây
lan hạn chế thấp nhất thiệt hại cho người chăn nuôi, đảm bảo ổn định nguồn cung
thịt lợn những tháng cuối năm. UBND phường đề nghị các phòng, ban, Mặt trận
tổ quốc và các đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện
một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Luật Thú y. Chỉ đạo đẩy nhanh
tiến độ tiêm vắc xin đợt 2/2025 cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch để chủ
động phòng, chống dịch bệnh và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật theo
quy định tại Nghị định số 116/2025/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số
10/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham mưu xây dựng nguồn
kinh phí hỗ trợ khắc phục dịch bệnh cho người chăn nuôi, người tham gia khắc
phục dịch bệnh theo quy định. Quá trình triển khai thực hiện phải chặt chẽ, chính
xác, đúng quy trình, không để xảy ra tình trạng trục lợi chính sách.

2

2. Phòng Văn hoá – Xã hội
Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh

DTLCP, các biện pháp phòng, chống dịch; công khai chính sách hỗ trợ phòng,
chống dịch bệnh; tuyên truyền, phổ biến các mô hình chăn nuôi hiệu quả, an toàn
dịch bệnh phù hợp với điều kiện của địa phương

3. Đề nghị UBMTTQ và đoàn thể: Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban,
các tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và
nhân dân chấp hành các quy định về phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi nói
chung và phòng chống chống bệnh Dịch Tả lợn Châu Phi nói riêng.

4. Đối với các tổ dân phố
 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, phù hợp để nâng cao nhận

thức, ý thức của cộng đồng, người sản xuất chăn nuôi, người tiêu dùng về nguy
cơ, tác hại của dịch bệnh; hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, khử trùng tiêu
độc môi trường; khai báo dịch bệnh kịp thời nếu phát hiện trường hợp lợn ốm,
chết nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, tuyệt đối không giấu dịch, bán chạy, vứt
xác động vật ốm, chết ra ngoài môi trường gây ô nhiễm và phát tán mầm bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với đội ngũ thú y tiếp tục triển khai thực hiện tiêm
phòng cho đàn gia súc, gia cầm, yêu cầu các hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm việc
kê khai hoạt động chăn nuôi theo đúng quy định.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi
an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi
và khu vực xung quanh; có biện pháp ngăn chặn và định kỳ phun thuốc sát trùng,
thuốc diệt các loài côn trùng, chuột… để hạn chế dịch bệnh.

5. Đối với cán bộ thú y
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trên đàn

lợn để có biện pháp khoanh vùng dập dịch và xử lý kịp thời ổ dịch mới phát sinh
khi còn ở diện hẹp, số lượng ít.

 - Tuyên truyền vận động người chăn nuôi thường xuyên vệ sinh khử trùng,
tiêu độc môi trường, chuồng trại chăn nuôi; gia cố lại chuồng trại chăn nuôi đảm
bảo kín, tránh gió lùa, áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chủ
động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Tham mưu các biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành
thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn theo
quy định.

- Báo cáo tổng hợp đầy đủ kết quả tiêm phòng thực tế để phục vụ công tác
quản lý, báo cáo bao gồm số lượng vật nuôi đã tiêm từ đợt trước còn thời gian
bảo hộ và số lượng mới được tiêm phòng (từ nguồn ngân sách nhà nước và do

3

doanh nghiệp, hộ chăn nuôi tự tiêm.
UBND phường đề nghị các phòng, ban, đoàn thể, các tổ dân phố thực hiện

nghiêm túc nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc
báo cáo kịp thời về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để có
biện pháp tham mưu chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND phường (để b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu VT, KTHT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thừa Ân

		2025-10-28T08:40:52+0700

		2025-10-28T11:54:13+0700

		2025-10-28T11:54:13+0700

		2025-10-28T11:54:13+0700